
 
 

 

 

 
 

Tribunale di G e n o v a  
Comitato art. 179 disp. att. c.p.c. 

Genova, 4 dicembre 2023 

Tassa di concessione governativa relativa 

all’iscrizione nell’elenco dei professionisti che provvedono 

alle operazioni di vendita  

A seguito di una recente risposta della Direzione Centrale dell’Agenzia delle 

Entrate ad un quesito formulato dalla locale Corte d’Appello,  è emersa la necessità 

dell’applicazione della tassa sulle concessioni governative nella misura di Euro 168,00 

per coloro che si iscrivono all’Elenco di cui all’articolo 179 ter disp. att. c.p.c. (cfr. 

comunicazione della Dirigenza Amministrativa alle Cancellerie dell’Area Economica). 

L’indicazione dell’Agenzia è pervenuta molto dopo la divulgazione da parte di 

questo Comitato delle istruzioni operative per la predisposizione delle domande di 

iscrizione nell’elenco dei delegati alle vendite istituito con la disposizione sopra citata, 

per cui non è stato possibile tenerne conto nella modulistica relativa alla richiesta di 

iscrizione predisposta  da questo Comitato, il quale ha già provveduto all’ammissione 

provvisoria e condizionata di larga parte dei richiedenti (al momento, sono state 

scrutinate 228 domande su un totale di 366 presentate). 

Nell’odierna riunione il Comitato ha preso atto della situazione determinatasi 

dopo che era stato assegnato un termine al 29.11.2023 per la presentazione della prima 

tornata di domande di accesso all’Elenco, per cui in oggi praticamente la totalità degli 

interessati all’iscrizione immediata ha già sottoposto la relativa richiesta. Si è così  

deciso di prevedere l’adeguamento fiscale delle domande già sottoposte (e spesso 

anche già scrutinate) facendo riferimento, da un lato, alle istruzioni tributarie per le 

modalità di pagamento; dall’altro, alla collaborazione degli Ordini Professionali per la 

materiale raccolta ed il  successivo conferimento alla Segreteria del Comitato degli 

attestati di versamento della tassa. 



Si  deve necessariamente parlare di “ammissione provvisoria” perché  le 

deliberazioni fin qui rese di conformità e completezza delle domande accolte non 

comportano l’immediata efficacia delle iscrizioni, in quanto l’avvenuto pagamento 

del tributo in esame è – secondo le indicazioni dell’Agenzia tributaria recepite dalla 

Dirigenza – condizione di efficacia dell’iscrizione nell’Elenco dei delegati. 

Questo significa che, fin quando il versamento della tassa di concessione  non 

sia stato effettuato, i giudici dell’esecuzione non potranno designare a delegati i 

professionisti che non abbiano ottemperato all’obbligo fiscale in esame. 

Si invitano pertanto tutti coloro che hanno già ricevuto la comunicazione di 

ammissione all’elenco dei professionisti ex art. 179 di effettuare quanto prima il 

pagamento della tassa governativa di Euro 168,00,  inoltrando la ricevuta  

dell’avvenuto pagamento al rispettivo Ordine Professionale, come già fatto per 

l’attestazione di pagamento dei 16 euro relativi all’imposta di registro, non più tardi 

del 28 dicembre p.v., per consentire all’Ordine di riferimento di concentrare le ricevute 

della tassa e trasferirle alla Segreteria del Comitato all’inizio del 2024: in modo che già 

dalla prima settimana di gennaio il nuovo elenco previsto dalal “riforma Cartabia” sia 

operativo e sia possibile assegnare incarichi ai (soli) professionisti ammessi e in regola 

con la tassa di concessione. 

Dal punto di vista operativo, il pagamento in questione dovrà essere 

effettuato tramite bollettino postale prestampato su c/c postale 8003 fornito 

dall’Ufficio Postale intestato ad “Agenzia delle entrate – Centro Operativo di 

Pescara – Tasse Concessioni Governative”, inserendo come codice tariffa “8617” 

e barrando come tipo di versamento: “rilascio”. 

Per le domande di iscrizione che perverranno in futuro, si fa presente che è in 

avanzato corso di predisposizione da parte di Aste Giudiziarie una specifica funzione, 

all’interno della piattaforma PRO.DEL. che gestisce le domande, con la quale sarà 

possibile depositare la domanda di iscrizione e anche attestare per via informatica il 

versamento della tassa di concessione. 

Si dispone la pubblicazione della presente nota sul sito istituzionale del 

Tribunale  e si richiede la pubblicazione nei siti istituzionali dei rispettivi ordini 

professionali. 

Il Presidente del Comitato 

Dr. Roberto Braccialini 

 


